Дело № 1-51/2024

УИД 36RS0011-01-2024-000166-89 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 18 апреля 2024 г.

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Новиковой А.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Седых С.В., помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Кравцова С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Лепехиной Н.А., 

при секретаре Шмигириловой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бутурлиновского районного суда Воронежской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, являющегося самозанятым, военнообязанного, не женатого, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 59 Конституции РФ, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации (далее - гражданин РФ). Гражданин РФ несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (в ред. от 04.08.2023) (далее по тексту – «ФЗ №53») граждане мужского пола в возрасте от 18 лет до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу.

В соответствии с ч.1 ст.10 ФЗ №53 в целях обеспечения воинского учета граждане обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место. 

Согласно Указу Президента РФ от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 01.04.2023 по 15.07.2023 осуществлялся призыв на военную службу граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ №53 призыву на военную службу. 

Согласно приказу Министра обороны РФ от 30.03.2023 №165 «О призыве в апреле-июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военные комиссары обеспечивали организацию и проведение призыва в апреле - июле 2023 г. на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования и органы граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ №53 призыву на военную службу.

Согласно Указу Президента РФ от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01.10.2023 по 31.12.2023 осуществлялся призыв на военную службу граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ №53 призыву на военную службу. 

Согласно приказу Министра обороны РФ от 29.09.2023 №655 «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военные комиссары обеспечивали организацию и проведение призыва в октябре-декабре 2023 г. на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования и органы граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ №53 призыву на военную службу.

Призывник ФИО1 является гражданином РФ, достигшим восемнадцатилетнего возраста, но не достигшим двадцатисемилетнего возраста, в соответствии с протоколом комиссии от 20.03.2014 № 13 состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области. В последующем с 12.10.2015, то есть момента достижения ФИО1 призывного возраста, до 12.07.2023 призывник ФИО1 неоднократно вызывался сотрудником военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, на основании ФЗ №53 подлежал призыву на военную службу в связи с тем, что не имел законных оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу. Однако в назначенное время и место по вызовам в военный комиссариат не являлся, тем самым уклонялся от прохождения военной службы.

12.07.2023, в дневное время, до 13 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, призывнику ФИО1 лично, под роспись, в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка на 09 часов 00 минут 03.10.2023 для явки в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее 03.10.2023, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены положениями ст.ст.23, 24 ФЗ №53.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и отсутствия уважительных причин невозможности явки в военный комиссариат, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, надлежащим образом извещенный о необходимости явки в военный комиссариат, ФИО1 в назначенное время и место, указанное в повестке, а именно 03.10.2023 к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области по вышеуказанному адресу, для прохождения медицинского освидетельствования не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

12.07.2023, в дневное время, до 13 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, призывнику ФИО1 лично, под роспись, в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка на 09 часов 00 минут 10.10.2023 для явки в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и отсутствия уважительных причин невозможности явки в военный комиссариат, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, надлежащим образом извещенный о необходимости явки в военный комиссариат, в назначенное время и место, указанное в повестке, а именно 10.10.2023 к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенный по вышеуказанному адресу, для прохождения медицинского освидетельствования, снова не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Также, 12.07.2023, в дневное время, до 13 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, призывнику ФИО1 лично, под роспись, в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была вручена повестка на 13 часов 45 минут 17.10.2023 для явки в военный комиссариат для прохождения призывной комиссии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и отсутствия уважительных причин невозможности явки в военный комиссариат, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, надлежащим образом извещенный о необходимости явки в военный комиссариат, в назначенное время и место, указанное в повестке, а именно 17.10.2023 к 13 часам 45 минутам в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области, расположенный по вышеуказанному адресу, для прохождения призывной комиссии, снова не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Таким образом, ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 328 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ признал в полном объеме, в судебном заседании показал, что он является военнообязанным и состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Бутурлиновка. В июле 2023 года он обратился в Бутурлиновскую районную больницу в связи с оформлением водительского удостоверения, откуда его направили в военный комиссариат за справкой, либо просили предъявить военный билет. По прибытии в комиссариат ему были вручены три повестки для явки в комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования на 03.10.2023 и на 10.10.2023 в 9:00 часов, а также для прохождения призывной комиссии на 17.10.2023 в 13:45 часов. За получение указанных повесток он расписался лично. Однако, в указанные даты он в военный комиссариат не прибыл, хотя знал о необходимости явки, уважительных причин не было для этого. Также показал, что в содеянном искренне раскаивается, в настоящее время сожительствует с девушкой, которая ждет от него ребенка, в ближайшее время они планируют зарегистрировать брак.

Вина подсудимого ФИО1, кроме его собственных показаний, также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, допрошенных в судебном заседании, Свидетель №4, показания которой были оглашены, а также материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует что, она работает помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области. Подсудимого ФИО1 знает с 2014, с того времени как он становился на воинский учет. Изначально ему была установлена категория годности группы «Г» - временно не годен, поскольку были проблемы при прохождении врача-психиатра. В дальнейшем, через год, он также приходил на переосвидетельствование, но до врача-психиатра так и не доходил. 12.07.2023 около 13:00 часов, ФИО1 пришел в военкомат за получением справки для предъявления в районную больницу, поскольку хотел получить водительское удостоверение. Она лично, ему под роспись вручила в тот день три повестки: на 03.10.2023 в 09:00 час. и на 10.10.2023 в 09:00 час., для прохождения медицинского освидетельствования, а также на 17.10.2023 в 13:45 час., для прохождения призывной комиссии. Повестки были вручены в кабинете №, при этом присутствовали Свидетель №3 и Свидетель №1 Однако, по повесткам ФИО1 не явился, о своей не явке никого не предупредил, никаких уважительных для не явки документов от него не поступало. Ею была написана служебная записка на имя военного комиссара по данному факту. В дальнейшем, вплоть до настоящего судебного заседания, ФИО2 она не видела.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она работает в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области. Подсудимый ФИО1 ей знаком с 2014 года, с того момента как он встал на первичный воинский учет. С того времени он не является в военный комиссариат по повесткам, которые ему вручались. Последний раз повестки ему были вручены 12.07.2023 в обеденный перерыв. ФИО1 пришел за справкой для получения водительского удостоверения, поскольку по врачу-психиатру он является не годным в прохождении, однако отсрочки от военной службы он не имеет. В кабинете №, где находилась также Свидетель №2, ФИО1 были вручены три повестки: на 03.10.2023 на 09:00 час. и на 10.10.2023 на 09:00 час., для прохождения медицинского освидетельствования, а также на 17.10.2023 в 13:45 час., для прохождения призывной комиссии. За получение повесток он расписался лично. В назначенные даты ФИО1 в военкомат не явился, никого не предупреждал о причинах неявки, никаких документов оправдательных не представил. О том, что ФИО1 являлся в военкомат для прохождения медкомиссии для заключения контракта о прохождении службы, ей ничего неизвестно, личное дело у нее для этих целей не запрашивалось.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что он работает в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области. ФИО1 ему знаком с того момента как он принял должность начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу, а именно с 2017 года. ФИО1 систематически уклонялся от прохождения мероприятий связанных с призывом, иногда ему удавалось вручить повестку, иногда он прибывал по повесткам, начинал проходить медицинское освидетельствование, но до конца никогда не завершал его. Соответственно сотрудниками военного комиссариата направлялись обращения в полицию, для установления места нахождения ФИО1 и вручения повестки под его личную подпись. В 2019 году на ФИО1 уже направлялись материалы в следственный комитет за неявку по двум и более повесткам, но должных выводов он не сделал и далее продолжал не являться. В 2023 году в июле месяце ФИО1 явился в военкомат для оформления документов в виду необходимости получения водительского удостоверения. Сотрудником военкомата Свидетель №2 ему были вручены три повестки для явки в военный комиссариат на мероприятия связанные с призывом граждан на военную службу, а именно на 03.10.2023, 10.10.2023, 17.10.2023, по которым он не прибыл, уважительных причин для этого у него не имелось. Материалы были переданы в следственный комитет для рассмотрения данного вопроса. Медицинскую комиссию ФИО1 не проходил в этом году, он был в военном комиссариате в этом году всего один раз, когда ему предложили пойти в зону специальной военной операции, либо заключить контракт. ФИО1 начал заниматься этим вопросом, но впоследствии отказался от этого.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №4 от 20.01.2024 (том 1 л.д. 65-67) следует, что с 02.10.2020 она состоит в отношениях с ФИО1, которого может охарактеризовать с положительной стороны, он спокойный, работящий. Ей известно, что ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, с какой даты она точно не знает. Также она знает, что ему неоднократно вручались повестки о явке в военный комиссариат, однако по данным повесткам он не являлся. Последний раз повестки ему вручались в июле 2023 года, точную дату она не помнит. В тот день он как раз пошел в военный комиссариат, так как необходимы были какие-то документы для получения водительского удостоверения. Она знает, что по данным повесткам ФИО1 в военный комиссариат не явился, по каким причинам ей неизвестно, он ей об этом ничего не говорил.

Согласно рапорта следователя Бутурлиновского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО7 от 21.11.2023, на имя руководителя МСО, 21.11.2023 в Бутурлиновский МСО СУ СК России по Воронежской области из военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, Воронежской области, поступило сообщение о преступлении по факту уклонения от прохождения военной службы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в действиях которого могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ (том 1 л.д. 7).

Из служебных записок начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области Свидетель №3 от 04.10.2023, от 10.10.2023, от 17.10.2023 на имя военного комиссара следует, что призывник ФИО1 оповещался под личную подпись 12.07.2023 о явке в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу на 03.10.2023, о явке в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования на 10.10.2023, о явке в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу на 17.10.2023. Однако, к указанным датам и времени призывник не прибыл, объяснений о причинах не явки не предоставил (том 1 л.д. 32, 33, 34).

Согласно служебной записки помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области Свидетель №2 от 17.10.2023 на имя военного комиссара, ею были вручены 3 повестки на мероприятия, связанные с призывом на военную службу гражданину ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Повестки ей были вручены 12 июля 2023 года для явки в военный комиссариат 3, 10, 17 октября 2023 г. Однако, в указанное время и место в повестках призывник не прибыл. Каких-либо оправдательных документов не представил (том 1 л.д. 35).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2023 с фотоиллюстрацией к нему к нему, с участием Свидетель №3 был произведен осмотр кабинета № военного комиссариата г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов, Воронежской области по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре Свидетель №3 пояснил, что 12.07.2023 в данном кабинете помощником Свидетель №2 были вручены повестки призывнику ФИО1 о явке 03.10.2023 и 10.10.2023 к 9:00, и 17.10.2023 к 13:45 в военный комиссариат для прохождения призывной комиссии. В данных повестках ФИО1 лично поставил свои подписи, чем подтвердил свою осведомлённость о необходимости явки. В указанные даты ФИО1 в военный комиссариат не явился, уважительных причин неявки не представил (том 1 л.д. 10-17).

Согласно протокол осмотра предметов (документов) от 22.01.2024 и фототаблицы к нему, с участием ФИО1 и адвоката Лепехиной Н.А. было осмотрено личное дело призывника на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленного военным комиссариатом г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов. В конце личного дела, на обложке имеются вклеенные листы белого цвета, прямоугольной формы, а именно уведомления о явке. Оповещение №, согласно содержанию которого: ФИО1 о явке в военный комиссариат города Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области для прохождения призывной комиссии, назначенной на 17.10.2023 г. к 13:45 часам оповещен, указана дата оповещения 12.07.2023, стоит подпись «ФИО1». Оповещение №, согласно содержанию которого: ФИО1 о явке в военный комиссариат города Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области для прохождения медицинского освидетельствования, назначенной на 10.10.2023 г. к 09:00 часам оповещен, указана дата оповещения 12.07.2023, стоит подпись «ФИО1». Оповещение №, согласно содержанию которого: ФИО1 о явке в военный комиссариат города Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов Воронежской области для прохождения медицинского освидетельствования, назначенной на 03.10.2023 г. к 09:00 часам оповещен, указана дата уведомления 12.07.2023, стоит подпись «ФИО1». Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данных оповещениях стоят его подписи, который он поставил 12.07.2023, тем самым подтвердил свою осведомленность о необходимости явки. Указанные подписи и расшифровки, с его слов, он лично поставил 12.07.2023, в дообеденное время, до 13 часов, более точно он не помнит, когда пришел в военный комиссариат г. Бутурлиновка, Бутурлиновского и Воробьевского районов. Также в военном комиссариате ему разъяснили, что необходимо явиться в указанную дату и время в военный комиссариат. Однако, несмотря на надлежащее уведомление, ФИО1 в установленное время в военный комиссариат не явился (том 1 л.д. 72-118).

Вещественными доказательствами по делу является личное дело призывника на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые возвращены на ответственное хранение свидетелю Свидетель №3 (том 1 л.д. 119-120).

Исследовав приведенные доказательства как раздельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что обстоятельства совершения указанного преступления и вина подсудимого ФИО1 в его совершении полностью доказаны.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не вызывают сомнений суда в их достоверности, являются достаточными для постановления вывода о наличии события и состава преступления, вины подсудимого в его совершении.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, поскольку он совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Данную квалификацию поддерживает государственный обвинитель, не оспаривает данную квалификацию и защитник.

Руководствуясь требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории настоящего преступления, поскольку оно относится к категории преступлений небольшой тяжести на основании ч. 2 ст. 15 УК РФ и изменение категории на менее тяжкую, невозможно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ранее он не судим, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, инвалидности не имеет, согласно справки Бутурлиновской ЦРБ от 15.01.2024 хронических заболеваний не имеет, оказал гуманитарную помощь, со слов: имеет хроническое заболевание «гайморит», проживает с девушкой, которая беременна от него и в ближайшее время они планируют заключить брак.

В качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого ФИО1, суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств у подсудимого ФИО1, оценивая совокупность всех данных о личности подсудимого, его платежеспособность, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, так как указанный вид наказания, по мнению суда, наиболее полно будет отвечать принципам справедливости и соразмерности содеянному, в связи с чем, применение иного вида наказания, суд не рассматривает. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Мера пресечения по делу в отношении подсудимого ФИО1, избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

- личное дело призывника на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящееся на ответственном хранении у свидетеля Свидетель №3 – оставить там же.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК по Воронежской области (Отдел № 36 УФК по Воронежской области СУ СК России по Воронежской области л/с 

<

***>), Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г. Воронеж, ИНН: 

<

***>. КПП: 366401001. БИК: 012007084. Казначейский счет: 03100643000000013100. Единый казначейский счет: 40102810945370000023. Код ОКТМО: 20701000. КБК: 417 116 03132 01 0000 140. Назначение платежа: выплата штрафа по уголовному делу № 12302200026250039 (18.04.2024) осужденный ФИО1.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и пользоваться услугами защитника.

Председательствующий А.А.Новикова.